לבין החברה. בנוסף, הואשמו המשיבים במרמה בכוונה להתחמק ממס, ברישום כוזב

במסמכי תאגיד, ובהלבנת הון של כספי השוחד וכן של כ-230 מיליון ש"ח, שלפי הנטען

בכתב האישום, התקבלו מנת"י בתמורה לשוחד.

בד בבד עם הגשת כתב האישום, הוגשה בקשה למתן סעד זמני לפי סעיף 23 .2

לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן: חוק איסור הלבנת הון) וסעיף 36ו לפקודת

הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973 (להלן: פקודת הסמים המסוכנים), לתפיסת

רכוש של המשיבים, שפורט בבקשה, המוערך בשווי כולל של כ-7.5 מיליון ש"ח, עד

לסיום ההליך הפלילי בעניינם.

ימים ספורים לאחר מכן, הגישה המדינה בקשה משלימה למתן סעד זמני,

למניעת פעולות בכספים שנפסקו לטובת ביבי כבישים בתביעה אזרחית שניהלה ביבי

בכתב האישום המתוקן שהוגש במסגרת הסדר הטיעון נמחק, בין היתר, האישום

שייחס למשיבים עבירה של הלבנת הון. בהסדר הטיעון הוסכם כי שווי התועלת שהפיקו

המשיבים מהשוחד עומד, לכל הפחות, על סך של כ-10 מיליון ש"ח. בהתאם לכך, הוסכם

בהסדר הטיעון כי הצדדים יעתרו במשותף לחילוט הכספים והרכוש של המשיבים לפי

סעיף 297 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין או החוק), בסכום האמור,

ולהעברתם לקופת המדינה. עוד הוסכם כי סך של 1,500,000 ש"ח מתוך הכספים

התפוסים יועברו בנאמנות לבא-כוח המשיבים בהליך הפלילי, עו"ד יניב שגב (להלן:

עו"ד שגב), ויוחזקו אצלו בנאמנות עד למתן גזר הדין, אז ישוחררו לידי בוזגלו.

לעשות שימוש נוסף בכספם ככלי במשא ומתן על חומרת האישומים והעונש שייגזר

עליהם, וזאת על חשבון נושיהם.

חוצבים מוסיפה וטוענת כי מאחר שביבי כבישים הינה חברה חדלת פירעון, חל .9

עליה חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון).

לטענת חוצבים, נקבע בבית משפט זה כי ביסוד החילוט מצויה גם תכלית עונשית, ועל

כן, לטענתה, בהתאם להוראות חוק חדלות פירעון, יש לראות בחילוט, בדומה לחוב בגין

הטלת קנס, "חוב דחוי" כלפי המדינה, אשר דינו להידחות מפני חובותיה של ביבי כבישים

כלפי חוצבים.

או צמחו ממנה; וכי סכום שכר הטרחה המבוקש הוא חלק מצומצם מסכום החילוט

הכולל.

עורכי הדין מוסיפים וטוענים כי בית המשפט המחוזי שגה משלא שקל את .13

טענתם לזכויות קנייניות בכספי הזכייה, מכוח דוקטרינת הערבוב, חיבור ושינוי נכסים.

בעיקרו של דבר, נטען כי בהתאם להוראות סעיפים 4, 5, 6 ו-13 לחוק המיטלטלין,

התשל"א-1971 (להלן: חוק המיטלטלין) ויישומם בפסיקה, מאחר שעבודתם היא

שאפשרה את הזכייה בהליך האזרחי נגד הרכבת, בסכום שנפסק, עורכי הדין רכשו מעמד

קנייני בכספים, לפחות בשיעור שהוסכם בהסכם שכר הטרחה.

לבסוף, נטען כי לפי הידוע לעורכי הדין, בהסכמת המדינה, סכום העומד על

1,500,000 ש"ח, שהוסכם בהסדר הטיעון כי ישוחרר לידי בוזגלו, לא יועבר אליו אלא

את הכללים החלים על חילוט לפי חוק איסור הלבנת הון, כפי שנקבעו בפסיקה. לשכת

עורכי הדין טוענת כי ישנם סוגי חילוט שונים, עליהם חלים הסדרים שונים. לעניין זה

לשכת עורכי הדין מפנה, למשל, לחילוט מכשירי הגרלה והימורים, הקבוע בסעיף 234

לחוק העונשין, או לחילוט מוצרים שבהם נעברה עבירה לפי חוק המועצות למוצרי פירות

וירקות (ייצור וייצוא), התשל"ג-1973, לפי סעיף 48(ג) לחוק זה. לטענתה של הלשכה,

כאשר המחוקק מבקש להחיל את דיני החילוט במשמעות שניתנה להם בהסדר אחר,

ובפרט לדיני חילוט המקנים למדינה סמכות רחבה, כבחוק איסור הלבנת הון, הוא עושה

זאת במפורש.

טענות המדינה

בסיכומים מטעמה, עמדה המדינה על חומרתה של עבירת השוחד, ועל תכליתו .15

צדדים שלישיים, ואף של נאשמים, מהתנגדות לחילוט שייעשה מכוח הסעיף. חלף

פרשנות זו, טוענת המדינה כי אין מדובר בהסדר שלילי, כי אם בחסר ("לקונה") בסעיף,

אותה יש להשלים באמצעות דברי החקיקה המצויים בסביבתו הנורמטיבית של הסעיף,

כמו סעיף 40 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969

(להלן: פקודת סדר הדין הפלילי). לטענת המדינה, בהיקש מסעיף זה, תנאי סף לקבלת

התנגדותו של צד שלישי לחילוט הוא שבידי המתנגד תהיה זכות קניינית או מעין קניינית,

העבירה. מכוחם של הסדרים אלו ניתן לחלט גם רכוש כשר וחוקי לחלוטין, ובלבד שהוא

שווה ערך לרכוש הקשור לעבירה (ראו, למשל: סעיף 21(א) לחוק איסור הלבנת הון;

סעיף 5(2) לחוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003 (להלן: חוק מאבק בארגוני

פשיעה); סעיף 31(א)(2) לחוק המאבק בתכנית הגרעין של איראן, התשע"ב-2012

(להלן: חוק המאבק בתכנית הגרעין של איראן)).

כפי שציין חברי השופט י' אלרון באחד המקרים, כלי החילוט הוא כלי "רב

עוצמה ורב חשיבות" במסגרת המאבק בפשיעה הכלכלית (ע"פ 5316/22 מדינת ישראל

נ' פרנקו, פסקה 29 (10.11.2022) (להלן: עניין פרנקו); וראו גם: ע"א 2966/17 אס. אר.

לעומת זאת, ככל שיימצא כי אין לסווג הסדר זה כהסדר חילוט, כי אז

יחולו דיני הקדימות הרגילים על התחרות בין נושיו של המשחד לבין המדינה (ובהקשר

זה מפנה חוצבים לסעיף 237(1) לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018,

הקובע כי תשלומים עונשיים שהוטלו על החייב הינם חובות דחויים).

סיווגו של ההסדר הקבוע בסעיף 297(א)(2) לחוק העונשין כהסדר חילוט או .25

כהסדר שניתן להורות על חילוט מכוחו, מצריך פרשנות של הסעיף הנ"ל. ככל מסע

פרשני, גם המסע הפרשני בענייננו צריך להתחיל בלשון החוק. לעניין זה, לדידי, מבחינה

297(א)(1) לחוק העונשין, שעניינו חילוט הרכוש שניתן למקבל השוחד.

לא אכחד כי זו הייתה עמדתי הראשונה בעניין זה. ואולם, כפי שאפרט להלן,

עיון בהיסטוריה החקיקתית של סעיף 297 לחוק העונשין, מלמד אחרת.

בשנת 1950 הניחה הממשלה על שולחן הכנסת את הצעת החוק לתיקון דיני .26

העונשין (שוחד ושלמונים), התשי"א-1950 (ה"ח 60, 25.12.1950). הצעה זו ביקשה

לחולל רפורמה בעבירת השוחד שהייתה קבועה עד לאותה עת בפקודת החוק הפלילי,

1936, ולהחליפה בהסדר מקיף ועדכני יותר של עבירה זו. בין היתר, הצעת החוק הנ"ל

ביקשה לקבוע, בצד הגדרתן של עבירות השוחד, הסדר אשר יאפשר להחרים כסף או

חפץ שניתנו כשוחד.

לחוק.

למען שלמות התמונה, יצוין כי מאז שאושרה הצעת החוק הנ"ל, בנוסח שצוטט

דלעיל לא נערכו שינויים נוספים בהסדר החקיקתי. זאת, עד לחקיקתו של חוק העונשין

בשנת 1977. אולם, גם במועד זה, פרט להחלפת הביטוי "להחרים" בחליפו המודרני –

"לחלט" – נותר הנוסח שנקבע בחוק לתיקון דיני העונשין (עבירת שוחד), התשי"ב-

1952, ללא שינוי.

להשקפתי, ההיסטוריה החקיקתית המפורטת דלעיל, מלמדת כי אף שתתי- .27

הסעיפים בסעיף 297 לחוק העונשין עושים שימוש בביטויים שונים ("חילוט" ו-

"שילום"), כוונתו הסובייקטיבית של המחוקק לא הייתה להבדיל ביניהם.

מרבית הסדרי החילוט הפזורים על פני דברי החקיקה השונים, מכילים הסדר

בעניין מעמדם של צדדים שלישיים להתנגד לחילוט. זאת, בין אם על דרך קיומה של

הוראה מפורטת בעניין זה בחוק עצמו (ראו, למשל: סעיפים 21(א) ו-(ד) לחוק איסור

הלבנת הון; סעיף 36א(ג) לפקודת הסמים המסוכנים; סעיף 34 לפקודת סדר הדין הפלילי

(מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969 (להלן: פקודת סדר הדין הפלילי); סעיף 11

לחוק המאבק בארגוני פשיעה; סעיף 129(ב) לחוק העונשין; סעיפים 4 ו-8 לחוק חילוט

רווחים מפרסומים שענינם עבירות, התשס"ה-2005); בין אם על דרך החלת הסדר מפורט

בעניין זה הקבוע בחוק אחר, תוך התאמתו בשינויים המחויבים (ראו, למשל: סעיף 53

לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016; סעיפים 144(יא), 235, 377ד(ב) ו-428ב(ח) לחוק

העונשין; סעיף 18 לחוק למניעת הפצה ומימון של נשק להשמדה המונית, התשע"ח-

2018; סעיף 15ב(ג) לחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984; סעיפים 31(א) ו-(ב) לחוק

פרשנות זו תואמת
את לשונו של סעיף 36ג(א) לפקודת הסמים, המדבר במי
"שרכש את זכותו ברכוש בתמורה ובתום לב". נוסח זה
של סעיף 36ג(א) מכוון לדעתי לדרישה כי זכותו של
הטוען "תיוחס" לנכס ספציפי. אוסיף, כי דרישת תום הלב
והתמורה יוצרת אסוציאציה מתבקשת להוראות השזורות
במשפט הפרטי ביחס למצבים של עסקאות נוגדות (דוגמת
סעיף 9 לחוק המקרקעין; סעיף 12 לחוק המיטלטלין,
תשל"א – 1971) שעניינן בזיקה קניינית לנכס מסוים, ויש
בכך כדי לתמוך במסקנה כי גם בהקשר שלפנינו מדובר
בטוען לזכות בנכס מסוים. הדרישה כי הטוען לזכות לא
ידע על כך שהרכוש שימש בעבירה או שלא יכול היה
לדעת כי שימש או הושג בעבירה, תומכת גם היא
בפרשנות לפיה טוען לזכות ברכוש הוא מי שרכש זכות
קניינית או מעין קניינית ברכוש, שכן אין זה מתקבל על
הדעת כי דרישה זו תוחל על הנושה ביחס לכל נכס מנכסי

הטיעון שנחתם ביום 31.5.2021, ובהכרעת הדין שניתנה, בהתאם, באותו היום, פקע

הבסיס החוקי להחזקת הכספים בקרן החילוט. במועד זה כבר היה בידי חוצבים עיקול

תקף ומאושר, אשר הוטל ביום 14.11.2018 ואושר למעשה עם קבלת תביעתה נגד ביבי

כבישים ביום 31.12.2020 (ראו: תקנה 107 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018;

רע"א 9779/06 חלאילה נ' עיריית אלשאגור, פסקה 19 לפסק דינו של השופט ס' ג'ובראן

(14.1.2009)). משמעות הדבר היא כי אילו הרכבת הייתה עדיין מחזיקה בכספים,

הזמני, פסקה 17 לפסק דינו של השופט י' אלרון). לכן, לדעתי יש לראות בהסכם שכר

הטרחה "הסכם אחר בין הצדדים", אשר מוציא את עניינם מתחולת סעיף 4(ג) לחוק

המיטלטלין.

כך, גם באשר ליתר הסעיפים דנן, שתחולתם, לפי סעיף 13 לחוק המיטלטלין,

מוגבלת למקרים שבהם "אין בחוק אחר הוראות מיוחדות לענין הנדון". בענייננו, חוק

לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: חוק לשכת עורכי הדין), מקדיש פרק שלם

להסדרת ענייני שכר הטרחה שגובים עורכי דין מלקוחותיהם, ובכלל זאת קובע, בסעיף

88 לחוק, זכות לעיכוב כספי לקוח על-ידי עורך דינו, להבטחת תשלום שכר טרחה. יוזכר

כי האפשרות להתקיימות התנאים לעיכוב שכר הטרחה לפי סעיף זה בענייננו אף נטענה

1,977,873 ש"ח, וכן יועבר לידי עורכי הדין סך של 1,500,000 ש"ח.

יחיאל כשר
שופט

השופט דוד מינץ:

חברי השופט י' כשר פרש יריעה רחבה בחוות דעתו. חלק מקביעותיו במישור .1

העקרוני מקובלות עליי. כך למשל, ומבלי לדקדק בדברים, מקובלת עליי מסקנתו בנוגע

לפרשנות סעיף 297 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) ובנוגע

להסדרים שיש לקרוא לתוך סעיף זה ביחס למעמדם של צדדים שלישיים המתנגדים

לחילוט.

אף על פי כן, אין בידי להצטרף לתוצאה אליה הגיע. הטעם לכך נעוץ בעיקרו .2

של דבר בעובדה שלגישתי, הן המערערים בע"א 4350/22 (להלן: עורכי הדין) והן

המערערת בע"א 4338/22 (להלן: חוצבים), לא הצביעו על "נימוקים מיוחדים"

המצדיקים להחריג את הכספים המבוקשים על ידם מהחילוט.

כפי שהצביע חברי, סעיף 21(א) לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 מקנה .3

לבית המשפט סמכות שבשיקול דעת להימנע מחילוט רכוש "מנימוקים מיוחדים".

בפסיקת בית משפט זה הוכרו שני סוגים עיקריים של שיקולים שבגינם יהיה מקום

להימנע מחילוט הרכוש: הראשון, שיקולים הנוגעים לאיזון שבין הגשמת תכליות

החילוט לבין הקטנת הפגיעה החברתית שנגרמה עקב הפעילות העבריינית שבגינה

שבמסגרת הסדר הטיעון שנערך בין המדינה לבין המשיבים נקבע כי ישוחרר סך של

1,500,000 ש"ח לידי משיב 3, נושא משרה בכירה בחברה, באופן העוקף את זכויות

נושיה של החברה. ברם העברת כספים לידי משיב 3 אינה בהכרח מונעת מנושיה של

החברה לשים ידם על הכספים (וראו בהקשר זה: סעיפים 290-289 לחוק חדלות פירעון

ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון); וראו גם: רע"א 6737/20

הראל נ' ד"ר שלמה נס עו"ד ורו"ח, פסקאות 5-1 לחוות דעתי (16.8.2021); דוד מינץ

"עיונים באחריות נושאי משרה בתאגיד בחדלות פירעון וההצדקות לה" ספר מרים נאור

571 (2023)), כך שדווקא מסקנתו של חברי, היא שעשויה למנוע זאת מהנושים שאינם

עורכי הדין.

על כן, לטעמי עלינו לדחות את הערעורים ולהורות על חיוב המערערים .5

בהוצאות המדינה כמוצע על ידי חברי, השופט ד' מינץ.

יוסף אלרון
שופט בדימוס

מבחינת התוצאה, הערעורים נדחים כאמור בחוות דעתו של השופט ד' מינץ

בהסכמת השופט (בדימ') י' אלרון, כנגד חוות דעתו החולקת של השופט י' כשר.

ניתן היום, כ"ז כסלו תשפ"ו (17 דצמבר 2025).

יחיאל כשר
שופט

יוסף אלרון
שופט בדימוס

דוד מינץ
שופט